TRƯỜNG THPT LÊ QUÝ ĐÔN

BCĐ PCD COVID-19

Số 03/TB BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Đức, ngày 29 tháng 10 năm 2021

THÔNG BÁO

Về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19

Căn cứ Quyết định số 1255/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh Đăk

Nông, Quyết định ban hành kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối với giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Thực hiện công văn số 510-CV/HU ngày 27/10/2021 của huyện ủy Tuy Đức

về tăng cường phòng, chống dịch Covid - 19;

Thực hiện công văn số: 1673/SGDĐT-GDTXCTTT, ngày 28/10/2021, của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai ý kiến chỉ đạo của Thường trực tỉnh ủy tỉnh

Đắk Nông về công tác phòng, chống dịch Covid-19;

Nhằm tiếp tục đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh cho học sinh, cán bộ,

viên chức và hoàn thành hiệu quả kế hoạch năm học 2021-2022,

Trường THPT Lê Quý Đôn thông báo đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân

viên, hoc sinh và phụ huynh học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện các nội dung

sau đây:

1. Đối với cán bộ, viên chức.

- Tuyệt đối không di chuyển đến/về Tỉnh Đăk Lăk trong thời gian 14 ngày kể

từ ngày 29/10/2021;

- Giáo viên bộ môn chủ động giành từ 2 đến 3 phút vào đầu hoặc cuối tiết học

để nhắc nhở học sinh nghiêm túc thực hiện “5K” trong các giờ học và không di

chuyển qua lại giữa  phòng học trừ trường hợp di chuyển đến phòng thực hành, thí

nghiệm;

- Giáo viên chủ nhiệm quán triệt học sinh thực hiện nghiêm các giải pháp

phòng chống dịch bệnh, yêu cầu học sinh không đi đến/về từ tỉnh Đăk Lăk và các

địa phương đang là điểm nóng về diễn biến dịch bệnh Covid-19; tăng cường giáo

dục ý thức phòng chống dịch bệnh và kịp thời thông báo cho Giáo viên chủ nhiệm

biết về tình hình người thân đi và về từ các địa phương khác; Giáo viên chủ nhiệm

báo cáo sĩ số lớp học hằng ngày, nêu rõ lý do học sinh vắng học và gởi thông báo

này đến phụ huynh học sinh để phối hợp.

- Nhân viên phụ trách công việc bảo vệ, y tế, thiết bị, thư viện, kế toán, văn

thư, tạp vụ tiếp tục thực hiện nghiêm các giải pháp phòng chống dịch bệnh theo

chức năng nhiệm vụ.

2. Đối với học sinh

- Tiếp tục thực hiện nghiêm nội dung “5K” khi đến trường. Chỉ đến trường

tham gia học tập và về lại gia đình;

- Thường xuyên rèn luyện sức khỏe, giữ gìn vệ sinh cá nhân, phòng học, nhà

cửa và ăn uống tại nhà, đảm bảo dinh dưỡng trước khi đến trường;

- Không tiếp xúc với người lạ, người có nguy cơ nhiểm Covid -19 và người

thân đang thực hiện tự cách lý y tế tại gia đình;

- Sắp xếp thời gian, xây dựng kế hoạch học tập và sinh hoạt của bản thân hợp

lý, khoa học, đảm bảo sức khỏe;

- Chấp hành nghiêm túc các quy định phòng chống dịch bệnh của địa phương,

Bộ Y tế và của nhà trường;

- Sử dụng thiết bị công nghệ thông tin hiệu quả, an toàn vào việc khai thác tri

thức, kiến thức môn học. Tuyệt đối không chia sẻ, đăng tải các thông tin chưa được

kiểm chứng, bịa đặt, không rõ nguồn gốc lên trên các tài khoản mạng xã hội và các

hình thức truyền thông khác;

- Sử dụng ngôn ngữ lịch sự, trong sáng và hành vi chuẩn mực và không kỳ thị

những người mắc hoặc nghi nhiễm Covid -19.

3. Đối với phụ huynh học sinh.

- Tiếp tục đảm bảo các điều kiện học tập cho con em, chủ động trang bị các

thiết bị công nghệ thông tin tại gia đình và hỗ trợ, quản lý chặt chẽ con em  mình

trong quá trình sử dụng để khai thác tài liệu và tự học;

- Thường xuyên giữ liên lạc với nhà trường thông qua Giáo viên chủ nhiệm để

phối hợp phòng chống dịch và giáo dục học sinh;

- Yêu cầu con em ăn uống tại nhà trước khi đến trường; không để con em tự ý

tiếp xúc, gặp gỡ bạn bè, ghé quán xá mua hàng khi chưa được phép của cha mẹ.

- Kiểm tra sức khỏe, sách vỡ, tài liệu, khẩu trang, tác phong của con em trước

khi cho con em đến trường;

- Chủ động nắm chắc thời khóa biểu và lịch trình con em mình tham gia các

hoạt động học tập, giáo dục do nhà trường tổ chức;

- Chủ động liên hệ chính quyền địa phương, hoặc nhà trường để đảm bảo học

sinh tham gia Bảo hiểm y tế theo quy định.

Nhằm tiếp tục đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh cho học sinh, cán bộ,

viên chức và hoàn thành hiệu quả kế hoạch năm học 2021-2022, Ban chỉ đạo kính

đề nghị cán bộ, viên chức, học sinh nghiêm túc thức hiện, phụ huynh phối hợp chặt

chẽ trong việc thực hiện nội dung thông báo này.

Trân trọng.

Nơi nhận
- CB, GV, NV;

- BCH công đoàn cơ sở;

- GVCN;

- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ BAN

(Đã ký)

Lê Hồng Phong